EDITAL FAPESB Nº 004/2022 – ICT/Empresa Competitiva 4.0

RESULTADO FINAL

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia – FAPESB, Fundação de Direito Público vinculada à
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia – SECTI, torna público aos interessados, o
RESULTADO FINAL do Edital em epígrafe:

PROPOSTAS RECOMENDADAS

Nº Pedido
Nº

ICT Área do
Conhecimento

Título do Projeto Tecnologias
Habilitadoras

1 4846/2022 UFBA
Ciência da

Computação

DIGGER:  UM  MODELO  DE  APRENDIZADO  DE
MÁQUINA EM PORTUGUÊS COM A FINALIDADE
DE  AUXILIAR  O  CIDADÃO  EM  PROCESSOS  DO
JUDICIÁRIO.

Big Data / Inteligência
Ar4ficial (AIAr4ficial

Intelligence)

2 4840/2022 UESC
Ciência da

Computação
PLATAFORMA MATECHPROSPECT

Big Data / Computação
em Nuvem (Cloud

Compu4ng) / Inteligência
Ar4ficial (AIAr4ficial

Intelligence)

3 4827/2022 UFBA
Ciência da

Computação

UMA  PLATAFORMA  INTELIGENTE  PARA
REDUÇÃO  DE  QUEDAS  EM  LEITOS
HOSPITALARES

Big Data / Computação
em Nuvem (Cloud

Compu4ng) / Inteligência
Ar4ficial (AIAr4ficial

Intelligence) / Internet
das Coisas (IoTInternet of

Things)

4 4764/2022 SENAI
Engenharia de

Materiais e
Metalúrgica

DESENVOLVIMENTO  DE  METODOLOGIA  E
PROVAS  DE  CONCEITO  PARA  PÓS-
PROCESSAMENTO DE MATERIAIS POLIMÉRICOS
MANUFATURADOS ADITIVAMENTE

Manufatura Adi4va

5 4855/2022 UFBA Engenharia Civil
FORMAS  INTELIGENTES  PARA  PAREDES  DE
CONCRETO

Inteligência Ar4ficial
(AIAr4ficial Intelligence) /

Internet das Coisas
(IoTInternet of Things)

PROPOSTAS DESENQUADRADAS

Nº Pedido Nº Título do Projeto Motivo do
Desenquadramento

1 4836/2022 SAÚDE ON 6.7, alínea e)

2 4843/2022
SISTEMA  DE  RASTREAMENTO  VEICULAR  COM  IDENTIFICAÇÃO
FACIAL

6.7, alínea a)

          Salvador – BA, 02 de Junho de 2023.

Handerson Jorge Dourado Leite
DIRETOR GERAL DA FAPESB